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Töölisühisuste organiseerimisest ja töökorraldusest. 
J . Puskar. 

Tänapäewa üheks tähtsamaks ülesandeks 
meie töölisliikumises on — töölisühisuste 
asutamine, eriti just maatööliste organiseeri
mine, sest praegu itegutsewad ainubt mõned ük
sikud maatööliste ühisused, kes on pääsnud 
sulgumisest. Ei ole sellpärast wististi üle
arune Puudutada mõud küsimust töölisühisus
te organiseerimise ja nende töörakenduse ning 
ligemate ülesannete alalt. 

Maatööliste organiseerimine on ühenda
tud teatawate eriliste raskustega: maa kau
gus, ruumide puudus, elukutsete mitmekesi-
dus, wähe arenenud klasstteadwus, juhtiwate 
jõudude wähesus, surwe tööandjate poolt jne.' 
annawad ennast takistawalt tunda. Knid kõi
gist neist raskustest peab üle saama ja saadak
segi, km asjast tõsiselt kiuni hakatakse ja toimi
takse seniseid kogemusi ning kohalikka olusid 
arwesse wõttes. 

Kõige peält — uute töölisühisuste tege
wuspiirkond ei tohiks olla liig wäike. Meil, 
kus rahwas wõrdlemisi õredalt elab, rasken
dab awarani tegewuspiirkond küll ühisuse üld
koosolekute pidamist ja kooskäimist üldse, knidH 
wäikses piirkonnas leidub wähe liikmeid, weel 
wähem agaramaid juhtiwaid seltsimehi, ühisus 
jääb paratamatult nõrgaks nii waimliselt kui 
aineliselt ja ei suuda siis ka midagi ära teha, 
waid hakkab kiratsema. 

Töülisühisuse liikmeks — kogu kohalik 
töörahnms: palgatöölised ja .teenijad, käsitöö
lised, kalurid, Popsid, wäikerentnikud jne. Ai
nult sel teel suudetakse luua elujõulisi töölis-
ühisusi meie oludes. See seisukoht eeldab aga, 
et töölisühisused ei tohi muutuda mõne polii
tilise partei osakondadeks. Tehakse seda, siis 
sunnitakse eemale jääma kõik poliitiliselt teisiti 
mõtlejad, nagu me seda nägime wiimasel ajal, 
kus töölisühisuste juhtimist tahoti korraldada 
kommunistide taktikepi järel. Samuti ei 
saa heaks kiita kommunistide katset — kõr-

waldada maatööliste ühisustest kõik mittepal-
galised ja munta ühisused seega Puht >palgatee-
nijate ühisusteks. Tegelik elu on näidanud, 
et meie praegustes oludes wäga sagedasti töö
lisliikumises kõige agaramalt tõutawad just 
need töörahwa kihid, kes nii wäga tööandja
test ära ei ripu, nagu taluteenija!). 

Kui aga töölisühisuste tegevuspiirkonnad 
wõetakse awaramad ja ühisuste ümber püü
takse koondada terwet kohalikku töörahwast, 
siis järgneb siit iseenesest — tööjaotus töölis
ühisuste tegewuses. Ühisuse juhatus omas 
terwes koosseisus ei saa ega jõua tarwiliku 
hoole ja tähelepanuga silmaspidada iga üksiku 
kutse silmapilgu tarbeid. Tema hooleks peab 
olema ühisuse tegewuse üldine juhtimine ja 
laialisema ulatusega kawatsuste teostamine. 
Erikutsete crihuwide eest hoolitsemiseks tule
wad asutada erisektsioonid wõi toimkonnad. 
Nii wõiks esimeses järjekorras tulla kaalumi
sele kohalikka olusid ja ühisuse liigete koosseisu 
silmaspidades: Põllutööliste, käsitööliste, pop

pide ja wäikerentnikkude, kalurite, noorsoo, 
^naistööliste jne. sektsioonide asutamine. Nen
de sektsioonide hooleks oleks ka wastawa kutse
ala tööliste organiseerimine, nii ühisuse liige
teks kui ka wõiiluseks oma elujärje paranda
mise eest. Sarnased, wõrdlemisi perekad ja 
tugewad ühisused, kus iga kiht on rakendatud 
tööle oma otsekoheste ligemate kutsehuwide 
alal, suudaksid oma liigete heaks igatahes pal
ju rohkem ära teha, kui wäiksed mõnekümne-
liikmelised erikutsete jaoks loodud ühisused, 
mis tõutawad igaüks omaette. 

Edasi — jagatagu ühisuse tegewuspiirkond 
ringkondadeks ja walitagu igasse ringkonda 
usaldusmees, kelle ülesandeks oleks: uusi I M 
meid wõrta, liikmemaksu koguda, igasuguseid 
teadaandeid ja kutseid liigetele teatawaks teha 
ja katte toimetada, kohalikkudest wäärnähtus-
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tost ühisuse juhatusele teatada, ajalehtede telli
misi wastu wõtta jne. 

Suurematel ühisustel peaks peäle muu lei
duma ka wõimalust — asjaajajaid ametisse 
panna. Kaugelt suurem osa senistest maatöö
liste ühisustest kiratses just kohaste tegewjõu-
dude puudusel. Juhatuse liikmed elawad laia
l i neil puudub aeg sagedasti kooskäimiseks, 
samuti ka oskus ja wilumus asjaajamises. 
Tullakse küll wahetewahel kokku, arutatakse 
väewaküsimusi, tehakse otsusigi, aga pole seda, 
kes neid täide wiima asuks ning kes päewa-
korrale tulewaid küsimusi ette walmistaks. 
Isegi jookswat asjaajamist ja arwepidamist ei 
suudetud tarwilikua korras hoida. Teiste 
maade kogemused näitawad, et ei saada läbi 
ilma asjaajajata-sekretäärita. Muidugi tuleb 
temale ka tööle wastaw tasu maksta. 

Kust wõtta sarnaseid jõude? Neid tuleb 
Kakata ette walmistama. Kui juba teataw 
hulk ühisust teatawas piirkonnas olemas, tu
leb korraldada nende juhtiwatele jõududele, 
eriti aga just asjaajajaile lühikeseajalisi kursu
si, loenguid ja nõupidamisi asj«ajamisse puu 
tuwate küsimuste selgitamiseks ja sellekohaste 
juhtnööride wäljatöötamiseks. Tulewikus, kui 
on juba loodud wastaw keskorganisatsioon, 
tõuseb päewakorrale muidugi instruktor-rewi-
dendi küsimus. 

Ruumide puudus ja aineline kitsikus on 
seni olnud wäga laialdasel määral takistuseks 
ühisuste arenemisele. Ka ligemas tulewikus 
pole siin suurt paranemist oodata. Töölis-
majade wõrk peab paratamatult jääma kauge
ma tulewiku unistuseks. Ku!s töölisrühmadel 
omawalitsusates suurem mõju, seal saadakse 
walla- ja koolimaju wabal ajal tarwitada. 
Wäga mitmel pool aga ei pääse töölisühisused 
neissegi — parempoolsete armust. Kuid ka 
siiu peab asi muutuma. Elujõulise töölis-
ühingu piirkonnas saawad töölised omawalit-
sustes tingimata wäärilise esituse ja suudawad 
seega awada eeltähendatud ruumide uksed. 
Ühtlasi tuleb sobida lepinguid haridus- ja teis
te mittepoliitiliste seltsidega ruumide kasuta
mise kohta. Igatahes tuleks leida mõui wäi
keneas ruum lugemislaua ja juhatuse, komis
jonide ning toimkondade koosolekute jaokski. 

T u l u a l l i k a i d speale liikmemaksude) 
on samuti raske leida. Senistest ühisustest 
suutis ainult wäiksem arw korraldada maksu

lisi ettewõtteid: pidud, kontsertmiitingud, wäl
jasõidud, aastapäewal jne., mis andsid mõ
ningaid sissetulekuid ühisuse kassale. Ka tu
lewikus peaks kasutama samu abinõusid, kus 
see wõimalik. Kui juba enam areneb tööliste 
ühistegeliste asutuste wõrk (ja seda tuleb 
arendama hakata), siis muidugi awaneb ühi
sustel wõimalus toetust saada neilt asutustlt. 

Oma tegewuskawllsse peawad ühisused 
wõtma — peäle majanduspoliitiliste klassi-
wõitluse ülesannete — esimeses järjekorras 
oma liigete klassiteadwuse tõstmise hoogsa sel
gitustöö abil. Tuleb kõige peält korraldada 
selgitawaid kõnekoosolekuid rahwarikkamates 
kohtades ühisuse piirkonnas. Edasi peaksid 
järgnema loengud ja lühikeseajalised kursused, 
kus käsitamisele wõetaks, näituseks: töölislii
kumine sise- ja wälismail, tööliste ühistegeli
ne, hariduslik, karskuse, spordi jne. liikumised, 
omawnlitjsusite ülesanded !töölisklassi seisuko
halt, haridus- ja hoolekande poliitika, tööpuu
dus ja selle wastu wõitlemine, tööliste kinni
tus- ja abiandmise korraldused meil ja, mujal, 
palgawõitluse metoodid jne. jne. 

Kursused ja loengud tuleksid korraldada 
muidugi nii, et neist suurem hulk kohalikke 
töölisühisuse liikmeid osa wõtta saab. Lekto
riteks kutsutagu asjatundjad. Sarnane töö 
oleks ettewalmistuseks tööliste rahnmiilikooli-
dele, missugused osutused wäga heade tagajär
gedega tõutawad eestkätt põhjamaade — Soo
me, Skandinaawia — tööliste keskel. Meie 
seniste jn praegustegi kooliolude juures ou 
sarnane selgitaw haridusline töö weel mitu 
korda tähtsam ja wajalikum. 

Meil on waja teha wäga palju tõsist ja 
rasket tööd, enne kui jõuame klassiteadlikuni 
ja elujõuliseni töölisliikumiseni, mis suudab 
hakata wõimsa käega teostama töölisklassi 
suuri ajaloolisi ülesandeid. Selles töös on 
tähtis osa töölisühisustel. Sellepärast tuleb 
wiwitamata asuda neid looma. 

Igasuguseid nõuandeid suusõnal ja kirja
likult, ühisuste põhikirju ja tarbekorral kõnele
jaid saab sotsialistlikkude parteide büroo kau
du, mis asub ajaleht „Uhenduse" ruumides — 
Tallinn, S. Vrookusmägi ur. 4. Tööle siis 
kõik kohalikud agaramad seltsimehed! Weel 
käesolewa aasta jooksul — sulutud töölisüyi-
suste asemele uued! 

Kutseühisused saatke tegewusaruaudeid, peakoosolekute 
kirjeldust ja teateid tööolude uing juhatuse tähtsamate 
kaumtsuste kohta. 



Nr. 5 A m e t i ü h i s n s I ine k u u k i r i 3 

Rahwuswaheliste kutsesekretariaatide konwerents 
ühes RahVuswahelife Ametiühisuste Liidu juhatusega. 

Päew enne ametinhisuslikn Internatsio
naali 3 kongressi algust, pidasid Wienis oma 
konwerentsi Rahwuswahelised kutsesekretariaa-
did ühes Ametiühisusliku Internatsionaali ju
hatusega. Päewakorras olid Ametinhisusliku 
Internatsionaali Büroo ettepanekud organisat
siooniliste wahekordale kohta Ametiühisuste 
Iuternlltsionaali ja Rahwuswaheliste kutse-
sekretariaatide wahel. Juba nowembri istun-
gil wõeti ühel häälel sellest ettepanekust 4 punk
ti wastu, nimelt: 1) Rahwuswahelised tutse-
sekretariaadid wõtawad külalistena osa Ame-
tiühisusliku Internatsionaali kongressi istu
mistest; 2) Iga kahe aasta järel peetakse rah-
wnswahel. konwerents; 3) Ametiühisusl. I n -
teruatsiouaali juhatusse walitakse 3 Rahwus
waheliste kutsesekretariaatide esitajat hääleõi
gusega; 4) Üldistes küsimustes on Rahwuswa
helised Kutsesekretariaadid kohustatud lõpu
likke otsuseid mitte eune tegema, kui neis küsi
mustes enne nõu peetud ei ole Rahwuswahe-
lise Ametiühisuste Liiduga. 

Esitatud olid Rahwuswahelistest Kutse-
sckretariaatidest: mäetöölised, weotöölised, me-
tallitöülised, kübarategijad, ehitustöölised, na-
hatöölised, eraametnikud, postiteenijad, lito-
graafid, maitseainetetöölised, maatöölised, wab-
rikutöölised, awalikasutuste teenijad, maalrid, 
raamatuköitjlld, riietewalmistustöölised, puu-
töölised, kiutöölised ja trükitöölised. 

Esimesel kahel päewal kinnitati nowembri 
otsused. Mõued sekretariaadid, nimelt weo-

tööliste, metalli- ja maitseainete tööstustöö
liste sekretariaadid tõstsid üles küsimuse seisu
koha kohta Wene organisatsioonide suhtes. Kui
gi taktilistes küsimustes oli mõtete lahkumine
kuid, — oli kõigi seisukoht ühes asjas üks
meelne, nimelt, et püsima peab kindel üksmeel 
Kutsesekretariaatide ning Rahwuswahelise 
Ametiühisuste Liidu wahel. Wastaw resolut-
sioou, mis esitati postiteenijate poolt, wõeti 
ühe erapooletu (mäetöölised) juures kõigi teiste 
häältega wastu: 

„Rahwuswaheliste Kutsesekretariaatide kon
werents 31. mail ja 1. juuuil1924. a. kinnitab, 
et ainukeseks Rahwuswahelised Ametiühisuste 
Liiduks kõigile ametiühisustele on ainult Nah-
wuswaheline Ametiühisuste Liit Amsterdamis. 

Rahwuswahelise Ametiühisuste Liidu ja 
Rahwuswaheliste kutsesekretariaatide konwe
rentsi otsused 9. ja 10. now. 1923. tunnis
tatakse organisatsiooniliste juhtnööridena. Kui 
Rahwuswahelised Kutsesekretariaadid peaks 
suuuitud olema neist reeglitest kõrwale kal
duma, siis soowitataise neile ennem ühendusse 
astuda R. A. Liidu juhatusega wõi wähemalt 
R. A. Liidu Büroo ja Kutsesekretariaatide esi
tajate konwerentsiga." 

Rahwuswahelise Ametiühisuste Liidu ju
hatusse waliti: Fimmen (weotööliste poolt); 
Smit (eraasutuste teenijate sekretariaadist) ja 
Cook (mäetööliste sekretariaadist). Asetäitjaks: 
Maier (postiteenijatelt); Dissmann (metalli-
töölistelt) ja Brey (wabrikutöölistelt). 

Rahwuswaheliue Ametiühifusliue naiskonwerents. 
Samuti päew enne Ametiiihisusliku Inter

natsionaali kongressi pidasid Wienis oma kon
werentsi ametiühisuste naistöölised. 

Esitatud olid Belgia, Inglismaa, Iugo-
slaawia, Tschehoslowakkia, Saksamaa ja Aust
ria naistöölised — kokku 44 esitajat. 

Rahwuswahelise Ametiühisuste Liidu esi
tajaks oli sekretäär Sassenbach. Juhatajaks 
waliti seltsiline Anna Boschlek. Päewakorras 
olid järgmised küsimused: 1) Kuidas kõige pa
remini naistöölisi koondada ametiühisustesse? 
2) 1'tksikute maade ametiühisuste Liitude seisu
koht rahwuswahelise käsitööliste Liidu kohta? 
Nende küsimuste kohta wõeti wastu järgmiue 
ühine resolutsioon: 

„RllhwusWahelik ametiühisuslik naistöö-
liste konwerents, kes koosneb üksikute maade 
Liitude ning R. A. Liidu esitajaist, omal istun
gil 31. mail 1924. a. Wienis, ühineb Rahwus
wahelise Ametiühisuste Liidu seletusega, et ta 

walmis on: 1) tarwiduse järel kokku kutsuma 
iga kahe aasta järel ärapeetawa Ametiühi
suste Iuteruatsioullllli kongressi eel naistöö
liste konwerentsi: 2) kaalumisele wõtma ja 
wälja töötama juhtuöörid, naistööliste komi
tee asutamisküsimuses, kes koos töötaks Rah
wuswahelise Ametiühisuste Liiduga; 3) kaalu
misele wõtma, et ametisse panna eri naissekre-
tääri kihutustööks naistööliste seas. 

Konwerentsi esitajad wõtawad teatawaks 
üksikute maade aruanded ning lubawad oma 
organisatsioone selle üle informeerida. Nemad 
peawad oma kohuseks eriti tegewad olla kihu
tustöös naiste seas, et tõsta naistööliste osa-
wõttu ametiuhkustest." 

Lõpuks awaldab juhataja Anna Boschek 
head meelt, et konwerents täies üksmeeles töö
tanud on, ja kõik osllwõtjad ühisel seisukohal 
asusid, et naistöölised peaksid astuma ühistesse 
ametiühisustesse meestöölistega. 
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Ametiühisusliku internatsionaali 3. kongress. 
2. juunil kell 10,30 hommiku awati Wieuis 

pidulikult ehitatud toutserthooues 3. rahwus
waheliue ametiiihisuste kongress. Kuigi weel 
tõik esitajad ei ole kohale jõuduud, ou siiski 
juba 22 maa poolt 130 esitajat awamisel. Esi
tatud ou: Austria, Belgia, Bulgaaria, Daam, 
Hollandi, Hispaania, Inglismaa, Itaalia, Iu> 
goslaawia, Kaauada, Läti, Luxemburg, Lõuua-
Anfrita, Palestiiua, Poola, Prautsusmaa, 
Rootsi, Numeeuia, Saksamaa, Schweits, Tshe-
hoslowakkia ja Ungari. 

Juhatajana esines Rahwuswahclise Auteti-
ühisuvte Liidu abijuhataja Merteus, kes rääkis 
R. A. Liidu tegewusest wiimastel aastatel, eriti 
abiandmisest austrialastele, Nugari boikotist, 
abist Weue uäljahädalistele ja lõpuks abist 
Saksa llmetmhisustele. Peäle selle, kui ta meele 
tuletas rõõmustawa nähtnfena Inglise töölis-
lvalitsuse ja wiimased walimised mitmel maal, 
kus sotsialistid wõituud, paui ta ette, walida 
kongressi juhatajaks Pucell'i, Inglise ameti
iihisuste Liidu esimehe. 

Pucell toonitas omas kõues eestkätt tööliste 
ühinemise ja ühtehoidmise tarwidusi.. 

Enne päeloakorra jilure asüülist tuletas 
sekretäär Oudegeest tneele suruud seltsimehi 
Hauush (Austrias), Butseg (Itlgoslaawias) ja 
Brucns (Hollaud), kelle mälestust kougress 
ülestõusmisega austas. 

Sellele järguesid terwitused: Domes — 
Austria aiuetiühisuste komisjoui uimel- Dr. 
Bauer — Austria sotsialdemokraatlise partei 
uimel; A r F. Adler — Sotsialistliku töülis-
iuterulltsiouaali nimel-, Dr. Karl Nenner — 
ühistegelise Internatsionaali nimel' P. Voogt 
— Töölisnoorte Iuteruatsiouaali uimel uiug 
Seih — kui Wieni linnapea, wiimane ütles 
südamliku teretulemast tööliste ametiühisuste 
rahwuswahelisele kongressile Wieuis. 

Peäle lõuuat 2. juuuil asub kougress 
3. päewakorra punkti juure: Juhatuse aruauue 
— kauuab ette J . Sasseubach (sekretäär). 
Sasseubach annab lühikese ülewaate juhatuse 
tegewusest wiimase 2 aasta kestel.*) Läbirää
kimiste ajal tõstab B r a m l e y (Iuglise ame
tiühisuste Liidu sekretäär) küsimuse Weue ame
tiuhkustega sidemete loomise kohta. Tema ar
wab, et on ebaloomulik, kui Iuglise töölispartei 
walitsus ja Weue Nõukogude walitsus läbirää
kimisi peawad, tuua töölisorganisatsioonid 
kooswõitlemiseks ühist pinda ei leia. Soowitud 
uuesti alata läbirääkimisi Weue mnetiühisus-
tega. F i m m e u (Nahwuswahelisc Trans-

*) Kottuwõtte juhatuse aruandest toome edas
pidi. Toimetus. 

port-föderatsiooui sekretäär) toetab Bramley 
ettepanekut. Ta toouitab, et weotööliste föde
ratsioon ammu juba ses sihis töötab^ et Weue 
töölisühisustega lähenemist luua. Sama sihi 
saawutamiscks peeti Berliinis konwerents ühes 
wenelastega. Ja kuigi Rahwuswahclise trans-
portliidu uõukogu selle konwereutsi otsuseid ei 
tinnitanud, uu ometi üldiue arwamine, et ühi-
uemise poole tuleb püüda. Ja kui weotööliste 
Rahwuswaheliue Liit scui Weue orgauisat-
siooue ei ole wastu wõtuud, siis sellepärast, et 
to arusaamatusi ei tahtuud tekitada Rahwus-
toahclisc Ametiühisuste Liiduga. Loodab, et 
inglaste ettepanek wastu wõetakse. G r a s s -
m a u u (Saksamaa) on arwamise!, et inglaste 
ettepanekut ei wõi wastu wõtta seni, kui we
nelased oma laimu- ja wõltsimispoliitikat töö
lisliikumises jättawad. Rahwuswaheliue Ame
tiühisuste Liit ou alati püüduud Wchwmaia 
ülesehitamiseks kaasa aidata, kuid wcuelaste 
autu teguwiisi pärast ei saa ueudega koos töö
tada. 

M e r t e u s räägib Belgia delegatsiooni 
uimel ja samuti ou inglaste ettepaneku wastu. 
Fimmeu tõendas, et tagurlus ikka tugewamaks 
muutub uiug sellepärast ühiuemist töölisrida-
des enam tarwis on kui tuuagi cuuem. Kuid 
töölisridasi lõhkunud ou just puuaue ametiühi
suste internatsionaal ja sellepärast ei teeks 
ueudega ühiuemiue mitte töölisliikumist tuge
waks, waid tooks uusi killustamist. Igal pool 
ou wenelased organiseeritud töölisliikumist 
lõhtuuud, un näiteks, kui Weue orgauisatsioo-
uid wõeti wastu Rahwuswahelisse maitseai-
uete tööstustööliste sekretariaati, siis kirjutas 
kohe Weue ametiühisuste häälekaudja, et tar
wis ou kommuuism Nuia selle sekretariaadi 
ametiühisustesse. Ou Iuglise ettepaneku wastu. 
N y g a a r d (Daaui) ott weuelastega läbi
rääkimiste wastu seui, kui wettelased jättawad 
kihutustööd Amsterdami Interuatsiouaali 
wastu ja püsiwad oma killustamistüktika juu
res. T h o r u e (Iuglismall) leiab ka, et Wene 
ametiühisuste mauööwreid ei saa õigeks pi
dada, kuid sellegipärast tuleks püüda tihist 
piuda leida. Teatab Iuglise delegatsiooui ni
mel, et nad tegewusaruandele wastu hääleta-
wad, kui ueude ettepauek tagast lükatakse. 

Järgmine päewakorra punkt on: Orgaui-
satsiooniline side Nahwuswahelise ametiühi
suste Liidu ja Rahwuswnheliste kutse-sekreta-
riaatide wahel. Nefereudiks oti Oudegeest. 
Ta auuab ajaloolise ületuaate lteude mõlemate 
Internatsionaalide suhete kohta ja toetab ette
panekut, et Nahwuswahelise Ametiühisuste 
Liidu juhatusse walitakse 3 Nahwuswaheliste 
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kutsesekretariaatide esitajat otsustawa häälega. 
Mis puutub weuelastesse, siis ou Rahwuswa
helise Ametiühisuste Liidu uksed ueile alati 
lahti oluud. Juba 1919. a. wõeti wastu reso
lutsioon weuelaste soodustuseks. Ja kuigi prae
gu eraudiua wõimalik ou Weue orgmnsatsi-
ooue lvastu wõtta, siis peab püsima põhimõte, 
et ametiühisuste ühistunnet ei tohi lõhkuda. 

R. A. L. Büroo teeb ettepaneku, et komis
joni istangust, kus see küsimus arutusele tuleb, 
Rahwuswaheliste kutsesekretariaatide esitajad 
wõiksid osa wõtta. Ettepanek wõetakse 16 hää
lega 4 hääle (Inglismaa, Belgia, Prautsus-
maa, Holland), wastuseismisel wastu. 

Pärast komisjouide walimisi lõpeb koos
olek. 

3. juunil pärast lõuuat tuleb päewa
korra 8 punkt arutusele: Rahwuswaheliue 
Sotsiaalseadusaudlus — refereerib O u d e-
geest (R. A L. sekretäär). Tema juhib tä-
helpanu sellele, kui kiiresti sõjaajast peäle ou 
areuenud sotsiaalseadusaudlus. Kui käesole
wal aastal peaks ära otsustatama sõjakahjude 
tasumisküsimus, siis ou loota suuremat tüös-
tuslist tõusu. Meie peame kõik selleks tegema, 
et tagurluse laiuele suudaksime wastu panna. 
Ettepandud programm tugeueb Berui pro
grammile 1919. a. Ainutt-üks tähtis ^Puutt 
on juure lisatud — korteritusimus. lH m i t 
(eraasutuses teenijad) toonitab, et ettekandes 
esitatud juhtuöörid puudutawad peaasjalikult 
lehatöölisi. Ta soowiks uäha ka erilist tähcl-
panu juhtimist peaga töütawate palgaliste hu-
widele. 

B r a m l e y (Inglismaa) teatab, et Inglise 
delegatsioonile on eitepauek wastuwõetaw, kui 
alus laiaulatuslise sotsiaalseadusandluse lawa 
arendamiseks. Ettepauekus Puuduwat uõue 
riigistada tööstust ja kaewaudusi. 

Ettepauekud antakse komisjoni. 
Päewakorra 9. punkt: Rahwuswaheliue 

wõitlus sõja ja militarismi wastu — referee
rib J o uh aux. D ' A r a g o n a (Itaalia) 
toouitab, et Iouhaux referaat näeb ette teata-
watel juhtumistel üldstreiki. Tema leiab, et 
tähtis on, et proletariaat kõik teeks, mis tema 
wõimuses, et uut sõda ära hoida. Paueb ette 
resolutsiooui, mis komisjoni antakse. Küm
nes päewakorra punkt: Wõitlus 8 tunni töö-
päewa eest — refereeib M e r t e n s , kes muu 
seas ütleb, et ettewõtjad alati toonitawad, et 
8-tuuuine tööpäew wähendab produktsiooni, ja 
et mujal mail tehtawat enam tööd. Kõneleja 
tõrjub tagast need wäited ja näitab eriti, et pa
remate sisseseadete ja korralduse juures kaswab 
tööwiljakus 8 tunni tööpäewa juures. B u o z -
Z i (Itaalia) näitab, et tööliste kutseline hari

dus sõjast saadik tagurpidi ou läiuud, samuti 
walmistab Palju raskusi tooresaiue küsimus. 
Peaks tõsiselt kaalumisele wõtma tööliste taas-
otsustamistusimus wabriku juhatuses, kusjuu
res wahet tuleb teha kansotsustamise wahel 
tööliswahekordade kahta ja tööstusjuhtimise 
kohta juhatuses. Ka see küsimus antakse ko
misjoni. 

5. juuui iild koosoleku Päewakorras on ko
misjonide ettepanekud. Oudegeest kannab 
ette komisjoni waielused Nahwusloahelife 
Ametiühisuste Liidu ja Rahwuswaheliste Kut-
sesekretariaatide ja R. A. L. juhatuse ühisel 
me loomise asjus. Otfnstatakfe wastu wõtta 
resolutfioou, mis 30. mail s. a. ärapeetud Kut
sesekretariaatide'ja R, N. L. juhatuse ühisel 
tonwereutsil wastu wõeti,") et 3. R. Kutsesekre-
tariaatide esitajat annetatakse R. A. L. juha
tusse. Peäle selle kauuab ette Oudegeest sele
tuse, mis Kutsesekretariaatide esitajad, kes ko
misjoni töödest osa wõtsid, ühel häälel teata
waks tegid. 

Rahwuswaheliste Kutsesekretariaatide esitajate 
seletus. 

„Rahwuswaheliste kutsesekretariaatide esi
tajad teatawad, et nad tarwilikuks peawad 
Rahwuswahelise Ametiühisuste Liiduga koos 
töötada ja sellepärast hääletanuid uad lõike 
Poolt: „Kui Rahwuswahelised Kutsesekre-
tariaadid peaks suuuitud olema ueist reeglitest 
kõrwale lalduma, siis soowitatakse ueile euucm 
üheudusse astuda R. A. Liidu juhatusega, wõi 
luähemlllt R. A. Liidu büroo ja 3. Kutsesekre
tariaatide esitajate louwereutsiga, ses mõttes, 
nagu see juhtnöörides 
ära tähendatud." lNeed juhtuöörid määra
wad ära, missugustel juhtumistel R. A. Liidu
ga ühineund riikide töölisorganisatsioonid 
wõiwad astuda R. Kutsesekretariaatide liik
meks.) 

Oudegeest toouitab weel, et see uus orgaui-
satsioouiliue side tõelise ühise wäeriuua loob 
rahwuswahelises töölisliikumises. Järgmise
na tuleb arutusele Rahwuswahelise Ametiühi
suste Liidu seisukoht rahwuswahelise töölislii
kumise kohta. Komisjoni poolt ettepandud 
resolutsioon wõetakse ilma waielusata ühel 
häälel wastu. 

Resolutsioon ametiühisuslilu Internatsionaali 
ja rahwuswahelise töölisliikumise kohta. 
Ametiühisusliku Iuteruatsionaali seisukoht 

rahwuswahelises töölisliikumises oleneb te
masse kuuluwate liitude põhimõttelistest ja tak-
tilistest püüetest. 

*) Waata eespool: „Rnhwusw. Kutsesetrct. tou-
werents ühes R. A. L. juhatusega." 
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Ametiühisuste ühiseks eesmärgiks on töö
lisklassi majandusliku ja sotsiaalse olukorra 
parandamine organiseeritud omaabi kaudu. 
Riiklikud reformid ja töökaitse seadusandlus 
aitawad ametiühisuste tegewuse mõju suuren
dada, selle tagajärgi kindlustada ja töölisklassi 
wõitlust palgaorjuse kaotamise eest ja kapita
lismi wastu kergeudada. 

Wõitluse kõrwal oma majandusliku ja sot
siaalse olukorra tõstmise ning majanduslikus 
elus kaasakõnelemise õiguse eest peawad tööli
sed wõitlema ka oma poliitiliste wabaduste ja 
otsekohese mõju eest riikliku elu juhtumisel. 
Selle poliitilise wõitluse juhtimine on poliiti
liste töölisparteide ülesanne. 

Ametiühisused kui töölisklassi majandus- ' 
likkude huwide kaitsjad peawad küll niipalju 
tui seda nõuab nende ülesannete täitmine, ta 
riigipoliitika peäle mõju awaldama, uii — 
kui seda teewad tööandjate organisatsioonid. 
Sellega ei astu nad aga mitte ühegi poliitilise 
partei teenistusse ja ei wõi oma tegewust ühest
ki parteist. otsekohe ärarippuwaks teha. Ame
tiühisused peawad olema iseseiswad. 

Kõigist poliitilistest parteidest on seni sot
sialismi ja demokraatiat tnnnustawad töölis
parteid ametiühisuste nõudmisi parlamentides 
kõige agaramalt esitanud ja kaitsnud. Selle
pärast seisawad fotsiaaldemokraatlised töölis
parteid ametiühisustele kõige ligemal. 

Kommunistlikud parteid püüawad katte saa
da üliwõimu ametiühisuste üle. Nad tahawad 
ametiühisusi juhtida kommunistliku Internat
sionaali ettekirjutuste järel ja katsuda orga
niseeritud töölishulki oma parteiliste sihtide 
jaoks. Töölisklassi ametiühisuslikust wõitluses! 
nad ei hooli, ja ei põrka tagast ühegi abinõn 
eest ametiühisusliku liikumise halwamisel. Mit
mesuguste maade killustatud ja nõrgendatud 
töölisliikumine ning selle tõttu tugewnenud 
poliitiline ja majanduslik tagasikiskumine on 
peaasjalikult kommunistide teene. Kommu
nistliku Internatsionaali poolt loodi Wene 
Profintern just selleks, et wõidelda rahwuswa-
helise ametiühisusliku Liiduga ja seda häwi
tada. 

Kõigi teiste maade ametiühisused on sunni
tud enesekaitse abinõud tarwitusele wõtma. 
Nad, Peawad energiliselt wõitlema kommunis
tide killustamispüüete wastu ja sellega aitama 
kindlustada töölisklassi paremat wõitluswa-
hendit reaktsiooni ja kapitalismi wastu. 

Ametiühisusliku Internatsionaali ülesan
deks on kõigi maade ametiühisusi toetada wõit
luses eeltähendatud ülesaunete eest. Ta Peab 
wirgutama ja kaswatama töölisklassi ühistest 
huwidest arusaamist ning kaasa mõjuma üht
laste juhtmõtete läbiwiimiseks terwes ameti» 

ühisuslikus liikumises. Tema eriliseks kohuseks 
on alaliselt tegutseda ja mõjuda kõigi maade 
tööliste ühinemiseks. 

Läbirääkimised punkt 9 kohta. — Rahwus-
waheline wõitlus sõja ning militarismi wastu 
— kestawad hommikuse wosoleku lõpuni, ning 
õhtuse koosoleku kestel. Wõetakse wastu ühel 
häälel elawa heakskiitmise saatel B e u T i l-
l e t t ' i j a L o u h a u x kõnede j ä r e l järgmine 
resolutsioon. 

Resolutsioon sõja ja militarismi wastu. 
Kongress tuletab meele kõigile organiseeri

tud töölistele uende kohnsed sõja wastases 
wõitluses: takistada sõjariistade ja sõjawarns-
tüse walmistamist, samuti la sõjamaterjaalide 
wedu, majauduslik boikott ja üldstreik. 

Kongress rõhutab, et kõigi maade ameti
ühisuste kohuseks on järeljätmata kihutustöö 
abil kõrwaldada rahwastewahelist wihawaeuu 
ja kaasa töötada uue rahwuswahelise orgaui-
satsiooui loomiseks, mis toetuks rahwaste was
tastikuse toetuse, rahwuswahelise õiguse ja 
sundusliku Vahekohtu peäle. 

Selles äratundmises, et rahwaste üldine 
hea käekäik saab kindlustatud ainult üldise 
sõjllwarustuse wäheudamise teel, tunnustab 
kongress tungiwalt tarwilikuks kontrolli sõja
riistade ja sõjamoona tööstuse kui la sõjama-
terjaaliga kauplemise iile ja rahwuswahelise 
konwerentsi kokkukutsumise, et ettewalmistada 
ja läbi wiia üldist sõjamaterjaalide walmista
mise ja nendega kauplemise keeldu. 

Kongress kohustab Ametiühisusliku I n 
ternatsionaali bürood jätkama senist sõja
wäeast kihutustööd hulkade, eriti aga töölis-
noorsoo ja naiste hulgas, et kõwendadu rahu 
kasuks töötawaid hulki ja kutsub üles kõigi 
maade töölisi wõimsalt osa wõtma 21. sept. 
sõjawastase päewa demonstratsioonidest. 

6. juunil enne lõuuat tuleb arutusele — 
Sotsiaalseadusandlus. S m i t (eraasutustes 
teenijad) kannab ette komisjoni seisukohad, 
kes üldjoontes Oudegeesti ettepanekutega päri 
oli. Smit teeb mõned wähemad parandused 
ning paneb kaalumisele küsimuse, kas ei peaks 
soowibama läbiwiimiseks perekonna palke ning 
laste toetus-rahasid. Inglise delegatsioon pa-
neb ette ,ka natsionaliseerimisküsimust program
mi mahutada. Kuigi R. A. L. nõuab ettewõ
tete riigistamist, ei pidanud kongress tarwili
kuks seda nõuet sotsiaalseadusandluse program
mi mahutada. Ühel häälel wõeti ettepandud 
programm wastu. Edasi wõeti wastu samuti 
ühel häälel järgmine resolutsioon: 

„Rahwuswaheline Ametiühisuste kongress 
Wienis wõtab teatawaks suure sotsiaalpoliiti
lise wõidu, mis suuremas osas maades korda 
on läinud wõita pagaritöötistel seadusandli-
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sel teel ära kaotades öö — ning pühapäewa 
töö pagarites ning konditoreides. Edasi wõ
tab kongress teatawaks, et Rahwuswaheline 
töökonwerents on ette pannud arutamisele 
wõtmisets rahwuswahelise lepingu öötöö ära-
kaotamiseks. Kongress kutsub kõiki tööliste 
esitajaid töö konwerentsil Rahwuswahelisse 
maitseainete tööliste uniooniga liitunud paga-
ritööliste organisatsioonide õigustatud nõud
misi tõige jõugu kaitsma. 

Peäle selle päewakorra punkti lõpetamist 
wõtab juhataja sõna Wieni tööliste kaitsetru-
pe demonstratsiooni kohta 5. juunil. I ia lg i 
ennem ei sammunud nii hiigla suured töölis-
hulgad uulitsatel suure wihmawalingu all 
hüüdes „ elagu" Rahwuswahelise ametiühi-
suste kongressile ning liikudes tundide kestel 
mööda Ametiuhisuste Internatsionaali ning 
Sotsialistlise Internatsionaali saadikutest. Kest
wad kiiduawalduste saatel teeb juhataja ette
paneku, asutada tööliskaitsetrupede rahwuswa-
heline lipp. 

Seal jnures juhib ta tähelpanu Austria 
tööliste mitmeaastaste kannatuste peäle, kes 
hoolimata sellest oma wõitlusjulgust kaotanud 
ei ole ning wõimsamalt kui kunagi enne on or
ganiseeritud, tzupert (Austria) tänab Aust--
ria ametiuhisuste komisjoni ni,mel. 

A l b e r t T h o m a s toonitab seda mõju, 
mis töökonwerentsidel on töölisliikumise kohta. 
Teiselt poolt on töölisklass arenenud peäle 
sõja samaseks jõuks, et rahwuswaheliste side
mete rebenemine, nagu see sündis sõja algul, 
enam wõimalik ei ole. Selleparast wõib ka 
sellega arwestuda, et uue sõja ähwarduse kor
ral tööliste rahwuswaheline üksmeel on kind
lamaks tagatiseks, et rahu püsima saab. Dr. 
D e u t s h (Austria) tööliskaitsetrupede esita
ja wõtab sõna tiiduawalduste saatel ja teatab, 
kaitsetruppede ülesandeks ei ole pealetungimi
se korraldamine, waid wabariigi kaitsmine. 
Tagurluse püüetele seame meie oma jõu was
tu. Asutatud rahwuswaheline kaitsetruppede 
lipp olgu rahwuswahelise ühistunde tunnus
märgiks nii häil kui halwul aegadel. 

Järgmisena tuleb arutusele finanslküsimus. 
Sassenbach kui komisjoni aruandja, teeb 
järgmise ettepaneku: 

„Komisjon paneb ette kongressile järg
mise kongressini edasi lükata otsustamine wa-
batahtlistest maksudest kogutud sondi kohta. 

Edasi paneb kom. ette liikmemaksul kindlaks 
määrata 12 Hollandi guldeni peäle iga 1000 
liikme kohta. Loodetakse, et maad madala wa-
luutaga ka sama liikmemaksu maksawad, kui see 
kuidagi wõimalik ei ole, peab wastuw ameti
nhisuste liit >oma ettepaneku esitama juhtimis-
nõukogule. Juhtumistel, kui mõned maad ei 
suuda liikmemaksu täiel määral tasuda, on juh-

timisnõukogu kohustatud kooskõlas teatawa 
maa ametiuhisuste liiduga matsude küsimust 
korraldama." Ettepanek wõetakse wastu. 

Iärgmistena tulewad 2 resolutsiooni, mis 
samuti ühel häälel wastu wõeiatse. 

Resolutsioon Amsterdami ja Moskwa A.-Ü. 
Internatsionaalide wahekordale kohta. 
Ara kuulates aruande AmetiühisuslikU 

Internatsionaali büroo ja üleweuemaalise ame-
uühisusluu ^nou nõutogu wahellse läbUäimi-
se toyta awaloab kongress kahetsust, et Wene
maa ametiühisused itta weel Ametmhisuslitust 
Iiiternatsionaatist eemal on. 

Kongress wowitab büroole nii paljn kui 
wõimalik, ilma oma mõju wähendamata, jät
kata püüdeid liikmeks wõita Wenemaa ameti-
ühMst üldiselt töölisliikumises tunnustatud 
Ametiühisustitu Internatsionaali põhikirja ja 
organisatsiooniliste torralouste alusel. 

Resolutsioon reaktsiooni ja sascismi wastu. 
Kongress kuoao heats Internatsionaali ju

hatuse senine tegewuse wõcnuses rahwuswaye-
nse tügasitistunnje wastu ja soowitud seoa 
wõitlust jätkata, tarwitusele wõttes tõik wõi
malikul) avinõno, et purustada tagurluse ahe
laid ja tindlustaoa rahwuswahellwle proleta
riaadile ametiühisuslitu tegutsemise wõima
lust. 

Kongress awaldab kõigile reaktsiooni ohw-
ritele rahwuswahelise organiseeritud töö-
listlassi ühistunnet ja sümpaatiat. Eriti saa
dab ta kogu rahwuswahelise töölispere terwi
tust Itaalia proletariaadile, kelle ametiühisus-
lik wõitlus oma töö- ja patgatingimuste eest 
kannatab walitsewa surwe m wägiwalla all. 
Kongress wolitab juhatust igaüidi abiks olema 
Itaalia töölisklassile wõitluses walitsewa 
sascismi wastu. Faseism on rahwuswahelise 
kapitalismi ,ojariist, mille wõib waürata tõigi 
maade tööliste ühine jõud. 

Samuti wõetakse wastu resolutsioon rah
wuswahelise naistööliste Internatsionaali 
nma R. A. L. wahekorra kohta*) 

Mäetööliste internatsionaal esitab resolut
siooni heakstegemise küsimuse ning Saksa 
mäetööliste seisukorra kohta, mis ühel meelel 
wastu wõetakse. 

Wahepeal otsustatakse järgmine kongress 
ära pidada Pariisis. 

Põhikirja muutmise kohta teeb komisjoni 
nimel B r o w n rea ettepanekuid, tähtsamad 
on järgmised: korralikke kongresse pidada iga 
3 aasta järel. Juhatuse walimisea tuleb 
maid teisiti gruppeerida. Hääletamiswiisi tu
leb nii muuta, et wäiksemad maad suurema 

*) Waata eelpool: „Rahwuswahelwe Ametiühi-
susNne nmskonwerents". 
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mõju omandawad tui seni. Ettepanekud wõe
takse ühel häälel wastu. 

Järgmisena refereerib M e r t e n s 8-tnn-
nilise tööpäewa kohta komisjoni seisukohti. 
Komisjon on üksmeelsel seisukohal, et kõik 
peab tehtama, mis töölisklassi wõimuses, et 8-
tnnnilist tööpäewa kaitsta. Edasi tuleb teda 
neil mail maksma.panna, kus ta weel seadus-
andlisel teel maksma ei ole pandud. Ko
misjon peab seda küsimust nii tähtsaks, et ta 
palub Mertensi ettekannet ühes täiendustega 
ning resolutsioonidega eriraamatuna wälja 
andn. 

Resolutsioon wõetakse ühel häälel wastu. 

Resolutsioon 8-tmmilise tööpäewa kohta. 
Kongress kiidab heaks senised sammud 

8-tuuuilise tööpäewa tiudlustamise eest wõit-
lemisel ja rõhntab, et järeljätmata wõitluses 
8-tunnilise tööpäewa ja 48-tunnilise töönä
dala eest tuleb asuda ettewalmistama üldist 
rahwuswahelist sõjakäiku järgmise kawa alu
sel: 8-tunnilisest tööpäewast kinnipidamine, 
kus see maksmas, kadumaläinud saawutuste 
uuesti kättewõitmine, 8-tunnilise tööpäewa 
kättewõitmine kõigil neil mail, kus see weel ei 
ole maksma pandud, Washingtoni sellekohase 
'konwentsiooni ratifitseerimine (kinnitamine) 
ja lõpuks Saksa-Prantsuse waheline heakstege--
mise küsimnse lahendamine. 

Selle kawa teostamiseks peab ametiühi-
suslik Internatsionaali büroo astuma ühen
dusse Wsikute maade orgauisatsioouioega, et 
selgitada iga maa wõimalust ja määrata sellele 
wastawalt omad sammud. 

Kahelsatuuuilise tööpäewa läbiwiimiseks 
neil mail, kus see seni weel puudub, pöörab 
kongress eriti weel Prantsuse ja Inglise töö
lisorganisatsioonide poole, et need kõik oma 
mõju tarwitusele wõtaks 8-tunnilise tööpäewa 
maksmapanemiseks tähendatud riikide mõju-
awaldustes asumaades. 

Makswa ^tunnilise ,tööpäewa kindlusta
mise suhtes on kõigi maade mnetiühisuste l i i 
tude ja ueisse kuuluwate lihtsuste kohuseks tol-
leltiiwlepingute sõlmimise puhul tagast lükata 
lõik kitsendawad ettepanekud, mis sihitud selle 
tähtsa saawutuse wastu. 

Heakstegemisküsimuses, mille lahendami
sest oleneb Euroopa uuesti ülesehitamine ja 
rahulik areuemiue, kohustab kongress bürood 
tõik tegema, mis wõimalik, et lõpulikku kottu-
leppesse wõetats tingimused, mis kindlustaksid 
ja kaitseksid Saksa töölisi. 

Kougress teeb ülesandeks nmetiühisuslitu 
Internatsionaali büroole asuda käsikäes sotsia
listliku Töölisinternatsionaaliga korraldama 
üldist kihutustööd ja wõitlust Washingtoni 
8-tnnnilise tööpäewa konwentsiooni kinnita
mise eest ja 8-tnnnilise tööpäewa seaduse eest 
neil mail, kns see seadus weel puudub. 

Kongress on arwamise!, et need püüded 
annawad tagajärgi kõigi tööliste ühisel kaasa-
rühkimisel ja kutsub sellepärast tungiwalt üles 
tõigi maade töölisi ühinema ametiühisusliku 
Internatsionaaliga, mis neile aitab tegeliknlt 
kindlustada 8-tunnilise tööpäewa ja 48-tuuni-
lise töönädala. 

Peäle Valimiskomisjoni teadaannet, teeb 
Sassenbach komisjoni nimel ettepa
neku walida büroo eudises koosseisus: Mis 
juhatusse puutub, siis ei ole ajapuudusel wõi
malik kõigi maade poolt esitaj.aid walida. 
Maade organisatsioonide kohta, kes weel ette
panekuid teiuud ei ole, korraldab asja juha
tus. See ettepanek wõetakse samuti ühel hää
lel wastu. 

Peäle selle kui juhataja Austria seltsimehi 
lauas hiilgawa kongressi korralduse eest ning 
sootust awaldas, et Ameerika uing teiste weel 
mitte Liiduga ühiueuud maade töölisorgani
satsioonid pea tee leiaks Amsterdami Liitn, lõ
petatakse kongress ^Internatsionaali" laulmi
sega. 

Rahwuswaheline sõja wastu wöitlemispäew 21. sept. 1924.a. 
Nahwuswahelise ametiühisuste kongressi 

ojal Wienis pidas oma koosolekut Sotsialist
liku Internatsionaali täidesaatew nõukogu 
(Londoni Internatsionaal), kes ühes R. A. 
Liidu juhatusega (Amsterdami Internatsio
naal) järgmist otsustas: 

Täidesaatew nõukogu otsustas käesolewal 
aastal kõigis maades wõimsate demonstratsioo
nidega meele tuletada sõja lahtipuhkemispäe-
wa ning organiseeritult sõjaks walmista
mise ning sõja heaks kihutustöö wastu wõitle

mise tarwidusi laiadele rahwahulkcidele sel
gitada. 

Meie demonstratsioonid algagu päewal, 
mil sõda süttis, päewal, mil unustamatu 
maailmarahu eest Wõitleja Jean Jauras mõrt
suka käe läbi langes. Selleks päewaks awal
dawad ühise manifesti Sotsialistlik Töölisiu-
ternatstonaal, Ametiühisuslik Internatsionaal 
ning Sotsialistlik Noorte Internatsionaal. 

Suurimaks demonstratsiooni päewaks maa
ilma rahu eest olgu aga 21. september. Sep-
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tembrituul on Töölisinternntsionaali kuue
kümnes aastapäew. Rahwuswaheline prole
tariaadi organisatsioon, kes wõitluse rahu eest 
tähtsamaks teguriks peab saama, ühendab mä
lestuse Interuatsionaali asutamisest rahude-
monstratsioonidega. Internatsionaali aasha-
päewa pühitsemise 2. tähtpiieuuiks ou 28. scp-

Nagn eelmises Ametiühisuslise kuukirja 
uumbris juba kirjutatud, peeti p. t. t. teenijate 
6. ülemaalist kongressi tänawu aasta 27. ap
rillist kuui 1. maim Tallinnas. Kongress tes
tis 5 päewa ja selle jooksul tehti hulk teenijate 
huwide lahendamisse puutuwat tööd, millest 
kiirema iseloomuga otsused siin ja muist järg-
uewas numbris awaldame. 

Organiseerimise ja Walitsuse tegewusega 
kontakti loomise küsimuse kohta wõeti järgmi
sed resolutsioonid wastu: 

1) Terwe p. t. t. teeuijate pere peab tihe
damalt oma k./ü.-se ümber koonduma ja aru
saama oraauisatsioouide tähtsusest ja wajadus-
test, see on wõimalik aiuult siis, tui organisat
siooni juhatuse ja tema liigete wahel täielik 
usaldus, ning arustiamiue walitseb ja nad 
üksteist igakülgselt toetawad. 

2) Osakonnad ja keskjuhatus peawad te-
guwõimsad olema ja nende eesotsas aktiiwsed 
jõud töötama. Intensiiwsema 'organiseerimi
se töö algatuse peab wõtma oma peäle keskju
hatus, millesse tuleb walida teguwõimsad liik
med ka wäljaspool Tallinnat. Kesk- kui ka osa
kondade juhatused peawad üksteist kõigis as
jus informeerima ja isekeskis alalises ühendu
ses olema. Samuti peab keskjuhatus k./ü.-se 
liigete eluliste huwide kaitseks Wabariigi põ
hiseaduses lubatud streigi õigust äärmise wa-
jaduse korral tarwitama. 

3) Kongress tunnistab tarwilikaks orga
niseerimise alal ellu kutsuda raiooni liitude 
instituudi ja kohustab oma tulewast keskjuha
tust, kui ka keskliitu walitud saadikuid, selleks 
kaasa töötama, et keskliidu põhikiri wastawalt 
täiendatud saab kuui asja legaliseerimiseni 
tnleb kohalistel osakondadel teiste riigi- ja 
omawlllitsuste teenijate kutseühisuste kohaliste 
osakondadega blokteerida, ja uõnda raioonis 
liitude tegelikule organiseerimisele asuda. 

4) Et kutseühisus oleks mõjuwõimuline 
oma püüete täidewiimises, siis tuleks ka tingi
mata raudtee ,kutseühisusega liituda, mille 
teostamine jätta keskjuhatuse hooleks. 

. 5) Et keskjuhatus omal laia tööwälja eest 

lember, sest Rahwuswahelme Töölisiutcrmit-
sionaal asutati Laudonis 28. sept. 1864. a. 

Et demonstratsioone sel aastal wõimali
kult mõjurikkalt läbi wiia, ou tarwilik, et igal 
maal täielik üksmeel walitseks Sotsialistliku 
Internatsionaali ning Ametiühisusliku Inter
natsionaali organisatsioonide wahel." 

leiab, siis on selle korraliku asjaajamiseks tar
wilik palgaline setretäär ametisse wõtta ja selle 
tulude katteks liikmemaksu 100 A tõsta, ning 
muid sissetulekute suureudamise abinõusid lei
da katsuda. 

6) Et kutseeetika määrustiku lawa endine 
keskjuhatus kongressi ajaks kokku ei saanud sea
da, jättes see küsimus 6-da ülemaalisel kong^ 
ressil arutamata, ja kohustada uut keskjuhatust 
järgnemaks ülemaaliseks kougressiks kutseeetika 
määrustiku lawa kottu seada ning kongressil 
lnbiwaatamiseks ja kinnitamiseks ette panna. 

7) Teenijate ametisse nimetamisel ja tõr-
gendamisel, iseäranis aga administratiiw koh
tadele määramisel, peab posti peawalitsus ko
halikkudelt p. t. t. teenijate kutseühisuse osa
kondadelt nende arwamist küsima ja neilt saa
dud otsustega arwestama. Samuti peab pos
ti peawalitsus teeuistuse huwides tehtawate 
ümberpaigutuste, karistuste ja ametist wallaa-
damiste kordadel, teenijate tööwõime hindami
sel, uute ametite andmisel ja ametjärkudes 
kõrgendamisel p. t. t. teenijate k./ü. kohaliku 
osakonna ja keskjuhatuse arwamise Peäle rõhku 
panema 

8) Ühingu, põhjeudatud nõudmisel peab ka
ristatud saama iga juhtiwal kohal seisew isik, 
kes alluwate teeuijate õigusi sihikindlalt igno
reerib, kel despootilised kalduwused on ja kel 
mõnesugustel põhjustel kaas- ja alluwate tee
nijate usaldus puudub. 

9) Kohaliste asutuste majanduskomisjo
nid peawad ühingu poolt delegeeritud olema, 
mis läbi mitte üksi teenijate, waid ka riigi hu
wid paremini kaitstud saaksid, sest ülemaa wa
litud isikud talitawad ka wiimase näpunäite 
järel. 

10) Teenijate ametijärkudes kõrgendami-
ue peab sündima nii nimetatud schanside süs
teemi järel. 

(Schanside süsteemist kirjutame edaspidi 
pikemalt.) 

11) Schanside süsteemi tuleb järgmiselt 
tarwitada: 

a) Asutuste koosseisud ametijärtude järel 

Kuuenda ülemaalise p. t. t. teenijate kongressi reso
lutsioonid. 
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peawad kindlaks määratud olema, ja wälja-
tuulutatud ringkirjaliselt. b) Asumstl' w^ 
kant kohte, peäle juhtiwate, ei kuulutata wäl
ja, c) Kõrgeuduste puhul wõiwad, peäle o-.':a 
asutuse teenija, ka teiste asutuste teenijad 
järgmiste kõrgemate teenistusasutuste peäle 
tauoioeerida, lusjuures teise asutuse teenijal 
arwesse wõetakse perioodiliselt totluseatud 
schausio. d) Komisjouid asuwad k./ü. osakon
dade juures; maaasntustes, mis asuwad eemal 
osakonna juhatusest, kuuluwad teenijate esita
jatena moodustawasse komisjoni wastawa k./ 
li. osakonna juhatuse esitaja ja kohapealt wa
litud teenijate esitaja. Komisjoni liigeteks 
osakonna juhatuse asukohas wõiwad olla m-
uult juhatuse liikmed. Wäljaspoolt k.-n. osa
konna asukohta: juhatuse liige ja teenijate esi
taja koha peält, e) Küsimuste otsustamine, mis 
üleriiklise iseloomuga, kuuluwad keskjuhatuse 
kompedentsi. f) Komisjoui liige enda at
esteerimise küsimuse otsustamisest osa wõtta ei 
wõi. g) Teenistuse alal ettetuluud wääratus-
te üle peetutse registratuur, kusjuures iga üksi
ku wääratuse juhtumine teenijale teatawaks 
tehakse ja wõimalus jäetakse seletust anoa. 
Määratused peäle asjaolude wäljaselgitamist 
loetakse wabandatawateks ja mittewaoanoa-
wateks. Sissetulnud komisjoni liigete pro
testid otsustab peakomisjon. Rahnldamata 
teenijate protestid lahendab keskjuhatus. 

Pensiooni seaduse kawa § 7 juurde lisati 
järgmine lause: „Kui riigiteenija oma wa
naduse läbi eritööle kõlbmatuks muutub ja te
male teist tööd samas ametkonnas sama palga
ga anda ei saa, tuleb temale pensiooni, peäle 
pensiooni wäljateenimist, ilma wanaduse ala
määra äraootamaata maksma haluta". 

Riigiteenistuse seaduse kuiwasse, mis nüüd 
wcchepel Riigikogu komisjonides muutu-
uud on ja mille tõttu paljud parandused tar
betuiks on saanud, leiti peäle muude muuda
tuste tarwilikuks uue paragrahwi sissewõtmi-
ue järgmise sisuga: ^Riigiteenijate tööaeg ja 
tööaja wältas määratakse kindlaks eriseadu
sega". 

Tööaja ja puhkuse küsimuse kohta wõeti 
järgmised resolutsioonid wastu: 

1) Postiametkounas peab 6-päewane töö
nädal ja samane tööväewa pikkus maksma, n.i-
gu teisteski riigiasutustes. 

Suuremates telefoni keskjaamades ei tohi 
tööaeg aga üle 36 tunni nädalas olla. 

2) Postiametkonna ülesauuetest tingitud 
eritöö ajad, nagu seda öö- ja pühaväewa töö 
on, peawad eelmise punkti kohaselt kompensee
ritama. 

3) Peäle punkt 2 nimetatud eristuse on 
töö postiametkounas mitmesuguse intensiiv

susega, sellepärast tuleb tööaeg iuteusiiwsusele 
wllStawalt normeerida ja intensiiwsema tiw 
jaots wähemad normid määrata. 

4) Eelmises punktis tähendatud alustel 
tulewad praegused tööuormid parandada. 

Sarnastes asutustes, kus tööaea pikk ja 
teenijate tööpäewa kestus normidega läbiwii-
daw ei ole, tuleb koosseisu määvamist peäle 
töönormide ka weel asutuse lahtioleku ajaga 
reguleerida, kusjuures peats jilmaspeetud ole
ma igasugused haigeksjäämised ning õigusta
tud puhkused. 

5) Koosseisus ettenähtud, kuid tegelikult 
puuduwate, teeuijate palk peab selle asutusele, 
eelarwe kinnitamisel, wälja antama nende tee
nijate wahel ärajaotamiseks, kes tegelikult puu
duwate töö ära teewad. 

6) Neile postiametkonna teenijaile, kes se
ni pnhkust ei ole saauud, tuleb wõimaldada 

,^u>i eestkätt ja wõimalikult suwetuudel. 
Saamata jäänud puhtust, samuti ka üle-

tuuui töö eest tuleb eritasu maksta. 
7) Tehnilise personaali üldpuhkust ei wõi 

posti peawaUsus, 'kohapealsete wõimaluste 
torral suwetuudel mitte takistada. 

8) Töö lihtsustamine, eriti maakonna t. 
t. wõrkude raamatupidamises, tuleb kiires kor
ras läbi wiia. Maakonna t. t. wõrkude kant
selei- ja arwepidamise töö lihtsustamise ots
tarbeks tuleb käesolewa aasta remouttööde 
lõpnl wõrgu ülemate ja jaoskondade juhata
jate konwerents Tallinna kokku kutsuda. Ai-
nnlt asjaajamise lihtsustamisel ja eelarwe jä
rel lubatud kiires korras kohtadele määrami
sel on wõimalik normide järel määratama 
toosseisnga asutuse töid täita ja ka teenijatele 
seaduslikku puhkusi wõimaldada. 

9) Kongress tuunistab eeltähendatud kor-
rektiiwidega Teedeministri poolt postiamet
kounas maksma pandud tööuormid tarwili
kuks. Tehuiliste tööde uormid, ehk küll We
ne Walitsuse aegsetest nõudlikumad, tunnista
takse selle parandusega, et ka maakonna t. t. 
wõrtudes iga 500 abonendi kohta üks meister 
antaks, otstarbekohaseks. 

Tehniliste tööde edukaks täitmiseks tuleb 
ökonoomiast 60 A töötäitjatele ergutusrahaks 
ja 10 A posti peawlllitsusele ratsionaalse töö
korralduse organiseerimise preemiaks määrata. 

Maakonna linnades tuleb telegraafi-tele-
foni ekssiloatatswon riiklistest huwidest wälja-
minnes täielikult maakonna t. t. wõrkude üle
mate Peäle panna. 

Kui tegelik koosseis normi järel kuulumast 
koosseisust wähem on, tuleb palga krediidi öko
noomia ametkonna wastawa asutuse teenijate 
wahel palga lisaks ära jaotada. 

Palga ja warustuse küsimuse Hohta wõeti 
järgmised resolutsioonid wastu: 
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1. Palga määraks wõtta riigi- ja oma
walitsuse keskliidu 1924. a. 19. weebruari mär
gukirja ur. 20 normid. 

2. Tunnistati tarwilikuks tehnilisi agente 
igal ametalal järgmises proportsioonis kasu
tada: wanemaid — 25 prots., 1. järku — 50 
prots. ja 2. järku 25 prots., mille kohaselt ta 
eelarwetes wMusid tulewad nõuda. 

3. Tunnistati tarwilikuks: a) uute pal-
ganormide maksmapanemine 1924. a. 1-sest 
maist alates, b) ühe 'kuu palga ettemaks uute 
palkade arwel, c) tasumaksmine tehtud üle
tunnitöö eest üldmääruste järel. 

Talliuna riigiteeuijate seas olid talwel 
ja kewadel suuremad liikumised, wõiks ütelda 
isegi tormid, mis ennustawad suuremat õhu
puhastust ja energilisemalt tööd oma kutsehu-
wide kaitsmisel. Kewadine peakoosolek, mis 
kujunes wana juhatuse ja üldse seuise taktika 
kibedaks arwustamiseks, jõudis lõppeks ühi
sele arwamisele, et riigiteenijaid peab laiaula-
tuslisemalt organiseerima, neist wälja ajama 
wana tshinowniku waimu, kaswatada ühistun
net ja oskust oma huwide eest waljaastumisets. 

Koosolekul esinew oppositsioni rühm, kellel 
enam-wähem kindlad põhimõtted õlid üles 
seatud, sai juhatuse walimisel enamuse juhatuse 
kohtadest. 

Wõiks karta, et oppositsioni kujunemisega 
mitmesugused õõrumise!) esile tulewad ja juha
tuses „wanade" ning „uute" meeste wahel tõ
sisemad lahingulöömised jatkuwad. Rõõmus
tawalt ei ole seda seni olnud. Ka wanadti saa
wad aru ja pooldawad seda, et riigiteenijaid 
on waja laiaulatuslisemalt koondada, waata
wad aga kaunis skeptiliselt selle teostamise 
wõimaluse peale. Nad leiawad, et riigiteeni
jad on üldse loiud ja passiiwue element. 

Peab libedusega tunnustama, et ueil õi
gus. Kuid see ei õigusta kaugeltki weel mitte 
riigiteenijate juhte käed üles tõstma ja asju 
omamoodi lasta minna. Just selle loiduse 
wastu esimeses järjekorras tulebki soua alus
tada. 

Kõige loiuma osa riigiteenijatest moodus-
tawad kindlasti naisteenijad — see masinakir
jutajate ja registraatorite hulk, kelle huwid kir
jutusmasinast, sulepääst ja wast weel mõnest 
toimingust üldse kaugemale ei küüni. Kuid 
naised alluwad hõlpsasti üksikute energiliste 
mõjudele ja hea organisatsiooni juures wõib 
moodustada neistki kaunis kindel wäerind. 

4. Tunnistati tarwilikuks wabariigi wa
litsufele ultimaatnmi ettepanek, kus uõuda ka
tegooriliselt R. ja O. teenijate keskliidu eeltä
hendatud märgukirjas nimetatud palgamää
rade elluwiimist 1924. a. 1. maist. 

5. Tunnistati õiglaseks nõu!da: 
a) Kõike tehnilisi agente warustada wor-

miriidega; 
b) montööre, postiljone ja telegrammi-

kandjaid warastada wastawate jalanõudega, 
c) wormiriiete kandmise aega wähendada 

wastawalt töö iseloomule. ' 
(Järg järgmises numbris.) 

Selle organiseerimise hõlbustuseks on kat-
suuud uus R. ja O. teenijate Talliuna osa
kond pearõhku pauna tugewa esitajatewõrgu 
loomise peäle, mis moodustub kõigi ametasu-
tuste woliniktudest. See wõimaldab alalist 
kindlat kontakti pidada kohtadega ja huwide 
kaitsemise puhul koondada protestide taha 
reaalset pinda. 

Teatud poolt on katsutud näidata, et riigi
teenijad kui osakesed riiki juhtiwast aparaadist 
wastuwllidlemata peawad alluma nende isik
list huwe piirawatele korraldustele, sest nad 
end riikliste huwide arwel laiutada ei wõi. 
Kuid on siiski näha, et need korraldused sageli 
mitte millegiga põhjendatud ei ole, et meie r i i 
giaparaati juhtiw kõrgem orgacm sageli riigi
teenijate huwidega liig wähe arwestas ja tee
nijat puutuwat korraldustel riikliste huwidega 
liig wähe ühist, ja lõppeks — riigiteeuijate 
ohwrikstoomisel riiklistele huwidele peab ole
ma ka oma piir, et üldse mitte terwet aparaati 
kraawi ajada! Ni i oli see näiteks riigiteenija
te tööpäewa pikendamise puhul, kus peaaegu 
mõista anti, et muidu riik hukka läheb, kui 
riigiteenijad mitte kaheksa tundi päewas ei 
tööta. Siis wõida ometi wiimaks seitsme tun
niga leppida ja riik ei kawatse sugugi hukka 
minna. Tuleb ilmsiks pealegi wäga imelik asi, 
— leitakse isegi, et riigiteenijate! liig wähe 
tööd, et neid l i i g palju, waja koosseisust 
kokku tõmmata. Jääb üks järeldus — riigitee
nijate tööpäewa taheti selleks pikendada, et siis 
pärast wõimalus oleks koosseisust kokku tõmma
ta. Mingisugusel põhjusel hakati täiesti ta
gant otsast peäle: esiteks pikendatakse tööpäew, 
siis wähendatakse koosseise ja lõppeks waada
takse, kuidas saaks tööd kokku tõmmata!.. 

Si in, kus riigiteenijate kallal niisuguseid 
raskeid operatsioone toimitakse, on lihtsalt kar-

Riigiteenijad endi tutsehuwide kaitsmisel. 
Gd. R—n. 



12 A m e t i ü h i f u s l i n e k u u k i r i Nr. 5 

juw wajadus, et riigiteenijad hästi organisee
ruks, et nendele operatsiooni waludale wääri-
liselt wastu panna. 

Kaheksatunnilise tööpäewa asjus andis see 
organiseerimatus end tuuda. Sunre waewa
ga sai tööpäewa pooleleisetnnnilise pikenduse 
siooletunniliseks kokku suruda, olgugi, et selle 
poolegi tunniga midagi katte pole wõidetud. 
Poolteisttunniline lõunawaheaeg sulas kokku 
pooletnnmliseks ja on nüüd, tänu taewale, 
täiesti kaotatud. Saab waid weel küsida, mil
leks oli wlljaline sarnane järelkaalumata kor
ralduse tegemine, kui pärast wõimalika leiti, 
isegi wajalise, seda ära muuta! 

Omast kohast oli siiski sel „uuendusel" oma 
suur teene — ta tegi riigiteeuijatele selgeks, kui 
organiseerimatud nad on ja kui wajaline neil 
see organiseerumine. 

Nüüd, kus koosseisude wähendamine päe
wakorraa, kus wõiwad tulla esile isesugused 
wäärnähtused, seisab jällegi riigiteenijate orga
nisatsioonil ees rohkesti tööd. Waewalt, et kee
gi riigiteenijutest koosseisude wähendamise 
wastu protesteerib, riigiteenijad just ise on sa
geli selle, peäle tähelpanu juhtinud, kui keeru
liseks meie asutustes asjaajamine ja töö aetud 
ja selle tõttu ka koosseisud suureks puhutud. 
Kuid imelikuna tundub riigiteenijatele see, et 
halatakse koosseisude wähendamisega peäle, 
lootes, et küll töö siis iseenesest jaguneb. Lihtne 
riigiteenijll, kantseleiametnik, kes igapäew seda 
tegelikku tööd teeb, on üllatatud! — Juba 
unud on niisugust nähtusi, kus ühes kohas 
ametnikud on tööga üle koormatud, teises tu
has haigutades nurgast nurka jalutumad, mis 
saab weel siis, kui koosseisusid kokku tõmma
takse. Kohad kärbitakse maha, ilma et teäda 
oleks, kas töö seda lubab, kas tööd ära jaotada 
saab ja kas tööd üldse lihtsustadagi saab 
Wõib olla. et kui tööd lihtsustatakse ja töö roh
kus järgi uuritakse, kujuueb wõimalus rohkem 
ametnikke wabastada, kui seda tõesti tehakse. 
Ja lõppeks, 'kui suurt osa wõib mängida siin 
jälle igasugused suhted ja onupoja poliitika! 
Sarnase töökoondamise wiisiga, mis koosseisu
de koondamisega algab, on kahtlustele täieline 
wabadus antud. Siin wõib aidata jällegi 
waid riigiteenijate hea koondus, kes wälja as

tub üldise kui ka iga üksiku juhtumise puhul r i i 
giteenijate kaitseks. 

R. ja O. teenijate Tallinna osakonna juha
tus on seni töötanud kaunis intensiiwselt. 
On, nagu juba eelpool nimetatud, loodud kin
del esitajate wõrk, mis moodustab woliniku
de kogu. On wäljatöötatud wolinilkude kogu 
põhialused ja kodukord, mis woliuikknde kogu 
eesmärgi, abinõud eesmärgi sanwutamiseks ja 
tegewuse kindlaks määrab. Esitajad teewad 
kohtade peäl kihutustööd, korraldawad amet
kondades informatsiooni koosolekuid jne. Sel
lega on woliniku (esitaja) peäle pandud täht
sad kohustused. Oleneb täiesti esitajast, kni-
wõrra ta suudab kaasteenijate peäle mõju 
awaldada ja üldisele,tegewusele kaasa tõm
mata. 

Wolinikud täidawad teatud ajawahede 
järgi lnsimnslehed, mis Pildistawad woliniku 
tegewust ja ühtlasi ka selle asutuse teeuijate 
meeleolu ja huwe, kus wolinik tegntseb. Neil 
lehtedel on suur tähtsns, knna nad wõimalda-
wad tähelepannu, kuidas kuskil töö areneb. 
Ühtlasi on need lehed hnwitawamaks mater-
jaaliks meie riigiteenijate huwide tasapiuua 
pildistamisel. 

Osak. juhatus on omawahel wiinud läbi 
hea tööjaotuse, nimelt üks osa juhatust, kes 
riigiteenijate organiseerimist juhib ja teine 
majanduslise külje korraldamiseks. Kuid tu
leb ilmsiks nähtus, kus ühed tõutawad üle jõu^ 
teised aga passiiwsemalt peält waatawad. 
Oleneb ju paljugi sellest igatahes, kuidas loo
dus kellegile energiat ja algatnswõimet jaga
nud, kuid käesolewal juhtumisel tohiks loota, 
et kõik oma töö .tähtsust wääriliselt hindaks ja 
wõimiste kohaselt täie energiaga kaasa töö
taks. Riigiteenijad igatahes ei ole nii üks
kõiksed, et ei püüa hinnata oma walitute tä-
uuwäärt tööd. Kuid wõiwad ta arwustada 
kibedalt, kui ilmsiks tulewad saamatus ja lo-
dewus. 

Loodame, et R. ja O. teenijate Tallinna 
osakond ja tema juhid wärskendawa õhu juu-
rewoolu toojateks saawad üldse riigiteenijate 
ellu, eriti keskliitu ja teistesse riigiteenijate 
keskjuhtiwatesse orgaanidesse. 

M i iil MlllllMWeeilllllte WiN M M i lmlelW MelAniise l»W. 
Riigi- ja omawalitsusteenijate keskliit on 

ametiasutuste koosseisude kokkutõmbamise as
jas riigiwanemale, wabariigi walitsufele, kõi
gile ministritele ja riigikontrolörile ning. Rii
gikogu juhatusele saatnud järgmise märgu-
krja: 

Meil wiiwitatakse sihilikult riigi- ja oma. 

walitsusteenijate kohta käiwate ajakohaste hä-
dawajaliste seaduste ja määruste maksmapa
nemisega. Nii näiteks r>n riigi- ja omawalit-
susteenijate pensioni feadufe eelnõu wabariigi 
walitsuses ja Riigikogu kommisjonias juba 5 
aastat kaalumisel olnud ja lõpuks Riigikogusse 
jõudmisel ei pühendatud sellele seadusele täht-
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susele wastawat hoolt; säina ja weelgi suurem 
wiiwitus on riigiteenistusseaduse iäbiwaata-
misel. 

Riigiteenijate Palgad, iseäranis madalama, 
tel astmetel, on kogu Eesti riigi kestwuse ajal 
madalad olnud. 

Seniste palganormeerimiste praktika näi
tab, et walitsus ei tahagi alamate ja keskmiste 
astmete riigiteenijate seisukorda Parandada, sest 
igal normeerimisel on töötasu rahuldawalt. 
kõrgendatud ainult kõrgematel ametnikkudel, 
kuna alamatele wormi täitmiseks wähe juurde 
lisatud. 

Walitsuse majanduspoliitika tagajärjeks on 
järjest kaswaw elukallidus ja Eesti margakursi 
langemine, mis laialiste rahwahulkade elamis
tingimused wäljakcmnatamata raskeks teeb ja 
üldist wiletsust suurendab. 

Hukatuse äärde wiidud riigi majanduspo
liitikat ja kuristikku'heidetud Eesti margakurssi 
kawatseb wabariigi walitsus nüüd sellega Pa
randada, et umbes 15 prots. riigiteenijatest tee
nistusest wabllstab. 

Riigiasutustes tuleb esiteks töökorda muuta 
ja kindel süsteem walitsusasutustes tege
wuses ning asjaajamises maksma Panna ja ai
nult siis ülearuseks saanud tööjõu wallanda-
misele asuda. 

Soosseisude wähendamiseks wajaliste eel
tööde ärategemise korral tuleks siis keskliidu 
arwates ülearuseks saanud riigiteenijate 
töölt wallllndllmisel järgmisi põhimõtteid sil-
maspidada ning neist olenewaid korraldusi rut
tu ellu wiia: 

1) Pensioni-scaduse maksmahakkamisel wa
bastada kõik tööwõimetud riigiteenijad tee
nistusest. Sel teel wäheneks riigiteenijate 
arw keskliidu arwates umbkaudselt 800 ini
mese wõrra. 

2) Abielupaarid, kus nii mees kui naine 
kas riigi- ehk omawalitsusasutuses teeniwad, 
tulewad nii korraldada, et ainult üks neist ri i
gi ehk omawalitsuse teenistusse jääb. 

Arwatawasti saaks sel teel 1000 inimest 
töölt wabastada. 

Rahwuswahelwe AmetiüW-
suste L M M Matteotti Wrma-

tnine. 
R. N. Liit saatis Itaalia ametiühisuste 

Li'idule Matteotti surmamise puhul järgmise 

3) Riigiteenijad, kes mitmesuguste teenete 
eest on maad saanud ja seda maaseaduse Põh. 
jal isiklikult harima peaksid, tulewad' riigitee-
nistusest wallandada ja neid isiklikule' maaha
rimisele sundida. 

4) Jõukad liikumata waranduste kui ka 
elujõuliste ehk küllaldaselt sissetulekuid and-
wate ettewõtete ja äride omanikud ehk rentni
kud, kellele riigiteenistus kõrwaltööks on. 

5) Jõukate wanemate tütred, kes teenis
tuses mitte ülespidamise teenimise Pärast ei 
ole ja kellede töö selle tõttu ka wähe wil
jakas on. 

6) Edasi tuleks teenistusest wabastada 
kõik nõrgalt Eesti keelt oskajad ja muulased, 
kes Eesti riigi olemasolu wastu täiesti üks
kõiksed on. 

7) Ametasutuste ülemate tööoskust ja t'or' 
ralduswõimet tuleb kontrolleerida ning kõik 
need, kes asja ei tunne ja oma ülesannetega 
hakkama ci saa, töölt wabastada. 

8) Likwideeritawate ametkondade likwi-
dcerimine tuleb lõpetada, sest et see rohkem 
maksab kui Põhimõte wäärt. 

Eeltoodud Põhimõtete järel- käies saaks 
keskliidu arwates töölt wabastada umbes 
3000 teenijat. 

Riigiteenijate suurema-arlöulist töölt wal-
ländamist tuleb kõige suurema ettewaatusta 
toimetada ja silmas pidada, et töölt wabasta
tud teenijad majanduslikku kuristikku ei lan
geks ning selle tõttu senistest riigitruudest ko
danikkudest riigi wastasteks ei saaks. 

Noori inimesi ei tuleks riigiteenistusse 
mitte kergel kael kutsuda, et neid Pärast, kui 
nende cttewõtlikkus juba atrofeeritud on, jäl
le mõne aja Pärast nõrgestatud kujul uulit
sale saata. 

Sarnase asjaolu ärahoidmiseks tuleb kohe 
ja ilma mingi ajawiituseta riigiteenistus-
seaduse kamas ettenähtud riigiametnikkude re-
serw töö- ja hoolekandeministeeriumi juures 
ellu kutsuda ning ametasutustele ära keelata 
wäljaspoolt teenijaid tööle wõtta, kui riigitee
nijate reserwis endised riigiteenijad tööd oota
mas on. 

telegrammi: Liitunud ametiühisuste uimel 
awaldame sügawat kaastunnet ja kosiwat so-
lidariteeti Itaalia proletariaadile Matteotti 
surmamise puhul faseistide poolt. Loodame, 
et fascism, kelle arwet juba tuhanded tapmised, 
tulisüütamised ning laastamised, mis terwet 

Töölisliikumine Eestis ja wäljamaal. 
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maailma jälestustundega täidab, pea kaob 
uing teed auuab oludele, mis ka Itaalia töö
lisliikumisele awab tegewuswõimaluse. 

(R.A.L.) 

Ametnikkude nina õpetajate 
Internatsionaal. 

Ajutiue ametuikkude Iuteruatsionaali täi-
desaatew komitee, mis minewa aasta juuli
kuul asutati, pidas hiljuti Wienis istumist. 
Otsustati Iuteruatsionaali asutamis-kougress 
ära pidada 27.—31. oktoobrini Pariisis. Uute 
Internatsionaali wõetakse wastu ka õpetajate 
liidud. Wiimasel aastal teatasid oma ühine-
missoowist käesolewa Internatsionaaliga järg
mised maad: Austria, Saksamaa, Tsheho-Slo-
wakkia, Prantsusmaa ja Holinud. Oodetakse 
llsutamis-kongressile ka Inglismaa ja Belgia 
esitajaid. Internatsionaali kuuluwad ka juba 
70.000 Prantsuse-, 5.000 Austria- ja 7.000 
Saksa õpetajat. (R.A.L.) 

Riietewalmistamistööliste 
Internatsionaal. 

29.—30. mail oli Wienis rahwuswaheliue 
walmisrnete walmistamis-töölisühisuste Lii
du kongress. Schweitsi rätsepatööliste ameti-
ühisuse ettepanek, wõtta wastu liikmeks Wene 
ametiühisusi, lükati suure häälteenamusega ta
gasi. Kongress wõttis selle kohta järgmise re
solutsiooni wastu: Konwerents teatab, et l i i 
gete küsimuses Riietewalmistamistööliste I n 
ternatsionaalile on siduwad Amsterdami otsu
sed. Wene ametiuhisuse ühinemine meiega on 
seni wõimata, kuni ta Moskwa Iuteruatsio
naali kuulub niug ta kohustatud on Amster
dami Iuteruatsionaali wastuseid juhtnööre 
täitma. Konwerents teatab edasi, et sotsialist-
liste ning kommunistiiste ametiühisuste wast
olu kõrwaldamiseks üksikutes maades on töö
lisliikumise tähtsamaks ülesandeks. Konwerents 
loodab, et Wienis kokkuastuw umetiühisuste 
kongress kõik teed ning wõimalused ära kasu
tab, et mõlemaid Iuternatsiouaale ühendada, 
nii et tagurluse kaswawate wõimule töölised 
suudawad wastu seada tugewa üheudatud 
ametiühisuslise organisatsiooni." (R.A.L.) 

Tallinna töölised nõuawad 
palkade normeerimist wasta-

walt elukallidusele. 
1. juulil peeti Tallinna wabrikuta tööliste 

wanemate üldkoosolek, kus muuseas resolut
sioonid wastu wõeti, milles nõutakse tööpai
kade kõrgendamfft ja kindlustamist sellega, et 
palgad kulla alusele seatakse. 

, 4. juulil käis tööliste saatkoud selles asjas 
töö-hoolekandeministeeriumis, kus selle peäle 
tähelpanu juhtis, et wiimasel ajal elutarbeai-
nete hinuad on tõusnud, tööpaigad aga endis
teks jäänud. 

Peäle selle wähenewad palgad marga kursi 
laugemise tõttu, sellepärast ou waja tööpaigad, 
uagu lepiugute sõlmiminegi, seada kulla alu
sele. 

Tööliste esitajad uõudsid, et palkade uuesti 
korraldamisel wõetaks päewapalga alammää
raks 3 Rootsi kroom (praeguse kursi järele 1 
Rootsi kroou 110 Eesti marka). 

Peäle selle tuieks ministeeriumi algatusel 
kokku kutsuda s e g a k o m i s j o n , kns esita
tud tööliste ja tööandjate esitajad. 

Weel kord katse põllutööliste 
tööolusid reguleerida. 

Riigikogu sotsialdemokraatiik rühm on esi
tanud seaduseelnõu, mille järel !juhtumistel, 
kui segakomisjonid sundmäärusid põllutööliste 
tööaja ja Palgaolude korraldamiseks ei suuda 
wälja töötada, need töö-hoolekandeministeeriu-
mis wälja töötatakse ja järgmise põllutöö aas
ta peäle maksma panuakse. 
- Samasugune ettepanek tehti sots.-dem. 

poolt ka esimesele Riigikogule, kuid lükati siis 
tagast.-

MõisakiTa raudteetehaste 
tööliste nõudmised. 

Mõisaküla raudteetehaste töölised on esine» 
uud nõudmisega nendele suwepuhkust lubada 
ühesugustel alustel kuuteenijatega. Ka nõu» 
takse teenistusest wabastamise puhul palga 
edasimaksmist järgmiselt: töölisele, kes enne 
wabastamist wähemalt koini kuud ametis olnud 
— 2 nädala palk, töölisele, kes wähemalt 
aasta ametis olnud — 4 nädala paik, töölisele, 
kes wähemalt kolm aastat töötanud — 6 nä
dala Palk? töölisele, kes wähemalt wiis aastat 
töötanud — 3 kuu palk. Et raudtee riigi ka
sutada, siis on Mõisaküla töölised saatnud Pal
wed oina otsuste toetamiseks kõigile pahempoole 
setele Riigikogu rühmadele, alates tööercckon. 
uast. — 

Balti PuuwillaKmbrik jääb 
ajutiseks seisma. 

Rahakitsikusel on Balti Puuwillawabrik 
kõigile oma töölistele üles ütelnud. Sealjuu-



Nr. 5 A m e t i ü h i s u s l i n e k u u k i r i 15 

res antakse osale — umbes 700 töölisele — 
lõpuarwea kohe katte ning maksetakse kahe 
nädala palk ette, kuna ülejäänud osa — um
bes 1000 töölist — lahti lastakse 12. juulil. 
Kuna neile üles öeldud, siis ei saa nad 
enam Palka ette. Üldse töötas Balti puuwilla-
wabrikus 1665 töölist ja 89 ametnikku. 

Tööseisak ei olewat tulnud ei tellimiste, 
ega ka mitte materjali Puudusest, waid kredii
tide Puudumisest. Tellimisi olla isegi sedawõrd 
rohkesti, et wabrik kahe wahetusega töötada 
wõiks. Wiimasel ajal wäljamaale müüdud 
kauba wastu saadud wekslid ei saa enam dis-
konteerida. Uuesti loodab wabrik tööle asuda 
18. augustil, s. o. 5-nädaIase seisaku järel. 
Selleks ajaks loodab ta weksliwolgasid tarwili
kul hulgal katte saada. Seega jääwad kõik 
1665 töölist wiieks nädalaks ilma igasuguse 
sissetulekuta. Wiimane asjaolu on seda ras
kem, et kõne all olewa wabriku töölised weel 
praegu endiste tööseisakute tagajärgede all tan-
natllwad. Eelmiste seisakute ajal anti wabri-
kuwalitsuse Poolt töölistele awansi, milliste 
summade katteks nüüd Palgamaksmisel 25 
Prots. kinni peeti. Praegu weel on see wõla-
summa poolteist miljoni suur. Ametnikkude 
seisukord on seekord kergem, nimelt arwatakse 
seisaku kuu neile suwiseks puhkusekuuks, millise 
aja eest palka muidugi edasi maksetakse. 

Seisukorda raskendab weel Palga üldine 
wähesus kui ka eriti see, et wabriku walitsus 
käesolewa seisaku ajaks end awanside andmisest 
ära on ütelnud. 

Kuuldawast wõtab töö-hoolekandeministec-
rium küsimuse neil päewil arutusele. 

Türi Paberiwabrik seisma 
jäänud. 

Peäle jaanipäewa, 25. juunil, jäi -Türi 
Paberiwabrik seisma. Teäda oli see töölistel 
kuu aega tagasi, kuid siis rääkisid sellest üksikud 
ja sellepärast ei pandud seda tähelegi, peeti 
tuulest wõetuks. 

I lma tööta on praegu suurem osa töölisi, 
kuna ainult mõned töölised, hoowikubjad jne. 
tööd edasi saawad. 

Palgad olid Türi paberiwabrikus kuni seis
majäämiseni wäga odawad: päewapalk 120-
margaline, kuna ainult tükitööga suudeti kõige 
rohkem 150—200 mrk. teenida. Wiimasel 
ajal ei ole töölised kordagi palkade kõrgendust 
nõudnud. 

26. juunil Pidasid töölised koosolekut, kus 
muu seas ka wabrikuwalitsuselt töö alguse koh
ta teateid nõudsid, kuid selleks mingisugust kind
lat wastust ei saanud. 

„Dwigateli" tehas wähendab 
tööliste arwu. 

Wene wedurite Parandustööde lõpu ja 
uute tööde puudumise Puhul on ,/Dwigateli" 
tehas töölistele ja ametnikkudele lõpuarwete 
andmist alustanud. 

Juba maikuus lasti lahti 66 töölist, kuna 
juunikuus juba 80 lahti lastud. Praegu ula
tab tööliste arw kõigest 162 peäle, kuid on 
weel oodata lahtilaskmist, sest ehitusel Peäle 
trnmmiwagunite ja soomusrongi midagi suu
remat Pole, mis tööjõude Majaks. 

Põlewkiwikaewandustes töö
lisi küllalt. 

Tööliste arw põlewkiwi kaewandustes on 
kewadest saadik hoogsalt tõusnud, praegu on 
Kohtlas 1100 mees- ja 400 naistöölisi, Kuk
ruse! 250 mees- ja 15 naistöölisi, kõik kokku 
1800 töölist. 

Et kaewanduste põlewkiwitoodangut Prae
guste tellimiste täitmiseks enam tarwis tõsta 
ei ole, siis on tööliste wastuwõtmine ajuti
selt seisma Pandud. Kll sinna ei ole enam töö
ka sa tarwis. 

Töö käib Kohtlas kahe wahetusega, 16 tun
di päewas, Kukruse maa-aluses kaewandusa 3 
wahetusega, 24 tundi päewas. 

Räpina PaberiwKbrikn streik 
liktvideeeitnd. 

Jaanipäewa eelhommikul algas Räpina 
paberiwabrikus streik. Wabrikuwalitsus oli 
lubanud selleks Päewaks õiendada tööliste pal
gad, mis 1.—16. juunini õiendamata olid. 
Rahapuudusel ei saanud aga wabrik oma lu
badust täita. 

Kohale sõitnud töökaitse 5. jaosk. komissaril 
hr. Kenal ning aktsiaseltsi asjaajajal direktoril 
läks korda streiki lahendada järgmiste tingi-
mistega: wabrikuwalitsus maksab streigipäewa-
de tööpaiga; seni saamata palgast tasub wee-
randi kohe, kuna kolmweerandi hiljem esime
seks juuliks 16. juuni — 1. juuli palk hilje
malt 10. juulil. Weel lubati puudecmdmisi 
edaspidi korraldada tarwiduse järgi, kuna tal-
wekuudeks kindlad normid määrati. 

Streigist wõtsid osa kõik wabriku töölised 
— 85 isikut, peäle kontoriametnikkude. Wii
mased töötasid edasi, kuigi Palk sama aja eest 
saamata. 

Kuna tööliste elukorterid õige wiletsad, siis 
nõudsid töölised ka nende korraldust. Iarelwaa-
tusel selgus aga, et osa elumajadest remontee-
rimiseks kõlbmatud. Nende asemele ehitatakse 
tulewal aastal uued. Nemonteerimiseks kõlbu
likud majad kohendatakse kohe. 
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Nagu kuuleme, on praegune kitsikus Wao-
rikuwalitsusel tingitud sellest, et suurem osa 
kaubast wekslite peäle müüdud, millede diskon-
teerimine Praegu raskendatud. 

Pärnumaal ettewõtted ka ra
halises kitsikuses. 

Wiimastel kuudel Põewad mitmed tööstus-
lised ettewõtted Pärnumaal rasket ainelist krii
si, mis awllldub muu seas ka tööliste palkade 
ajutises osalises kinnipidamises ja haigekassa 
maksude mittemaksmises. Nii on tulnud töö
listel maikuu jooksul 10 juhtumisel oma töö
tasu sellekohase riigiasutuse kaudu nõuda, ko
gusummas 148.200 marka, kuna Paljudel juh
tumistel töölistel palka kohtuteel ou tulnud 
uõuda. Haigekassa makse on maikuu jooksul 
Politsei kaudu aiuult kolmelt maakonnas ja 
linnas asuwalt ettewõttel! nõutud 114.990 
marga suuruses summas. 

Tallinna orkestrantide Huhke-
päewa sundmäärus wälja-

töötatud. 
Liuna töökaitse komisjoni koosolekul, 

millest ka Tallinna wõõrastemajade ja resto-
raanide Pidajate ning orkestrantide ühingu esi
tajad osa wõtsid, töötati lõpulikult wälja Tal-' 
liuna orkestrantide puhkepäewa suudmääruse 
kawa ja saadeti linnawalitsusa kaudu woliko-
gule kinnitamiseks. 

Sundmääruse lawa järel on nendes asu
tustes, kus alaliselt muusika mängimas, orkest-
rantidel puhkepäewaks esmaspäew. Selle kor-
ralduse alla ei kuulu, kes puhkepäewa orkest
rantidele oma äranägemise järel määrata 
wõiwad ka teiste Päewade peäle, kuid Puhke
päewa igal tingimusel Peab antama. 

Tallinna tööliste seisukord 
muutub ikka raskemaks. 
Tallinna wabrikute ja tehaste wanemate 

ühisel peakoosolekul walgustasid aruanded töö
liste rasket seisukorda ettewõtetas: 

1) Dwigatelis: tööd wähe, Palgad wiletsad. 
2) Krullis: tööd wähe, mõnes jaoskonnas 

töötawaa ainult kümmekond töölist. 
3) Wene-Valti tehas: teenistuse olud wi

letsad, on juhtumisi, kus ei jõuta enam töölis
tele palka maksta, raha ei pidada olema. Lä
hemal ajal on oodata suuremaid tööliste lahti
laskmist. 

Wäljaandja ÜleeeZtimaalise asutuste ning ettewõtete 
«Wastutaw toimetaja Alma Vstra-Vinas. 

I) Sadamatehascd: tööd wähe, tuleb ette. 
kus töölised juba Poolest päewast koju lähewad. 
Lubatud warsti 40 töölist lahti lasta. 

5) Tselluloosi: tööd on, lahtilaskmist ei ole 
olnud. Palgad niisama wiletsad kui igalpool. 

6) Balti Puuwillawabrik: 28. juunil öel
dud kõigile töölistele üles. On ka juba sam
musid astutud, et olukorrasse selgust muretse-
da, kuid seni Pole tagajärgi sel olnud. 

7) Lutheri wabrik: tööd on küllalt, kuid 
lahti lastakse töölisi iga Päew, et jälle uusi ja 
alandlikke tööorjasid saada; wanad minna 
„liig julgeks." 

8) Makarow: tööd wähe, Palgad wiletsad. 
Oli juhus, kus direktor oli löönud ühte nais-
töölist ja teist kastiga loopinud, kuid härra üt
leb, et tema tahtnud ainult töölist „aidata". 
Kohapeal, tööliste koosolekul wõetud otsus 
laastu, et sarnane härra saaks kohe wärawast 
„liig julgeks". 

9) Rotermann: Kewadepoole oli tööd kül
lalt, kuid uüüd on wähe. Lubati lähemal ajal 
200 töölist lahti lasta, kui mitte nisuterade 
peält tolli ei alandada. Palgad wiletsad. 

10) Raudtee Peatehased: Tööd oli, kuid 
Walitsuse „terwendaw Poliitika" hakkab ka siin 
oma mõju juba awaldama. Palka juuretu-
sijatele öeldi, et töölisi on Wiialt, kui ei taha 
tööd teha, mine minema. 

I I ) Linna elektrijaam: tööd om Palgad 
keskmised. 8. juunil oli ülelinnaline koosolek, 
kus lubati palka juure panna, kuid kui Palju, 
pole teäda. 

12) Johansoni paberiwabrik: tööd wähe. 
lähemal, ajal 'lubati wabrik hoopis seisma 
Panna. 

Järgnewad läbirääkimised aruannete koh
ta. Toonitatakse, et mitmed wabrikud oma wa
nemad koosolekule saatmata jätnud. 

Seisukorda läbi arutades wõeti wastu ühel 
häälel järgmine resolutsioon: 

Silmus pidades, et elukallidus iga päewa
ga kaswab, sest et paberimarga wäärtus ikka 
langeb, et walitsewad ringkonnad ise enam oma 
marka ei usalda, kuna nad kuldkrooni alusel le
pinguid tegema, laenusid andma jne. Hakker 
wad, leiab koosolek, et töölisklassi ja koigi Pal-
gateenijate senine näljupalk koguni naeruwää-
riliseks muutub, kui teda mitte ei tõsteta ja 
kindlale alusele ei seata. Koosolek otsustab: 
1. Nõuda, et palk maksetakse kuldkrooni kursi 
järel, wõttes palga alammääraks kolme Rootsi 
krooni wäärtus. 2. Pöörata üldise Tööliste 
ja Teenijate Ühisuse poole, et ta kõigile töölis
tele ette paneks selle otsusega ühineda. 

ametn. ja teenijate ühis. Indu esimees Artur Puusop. 
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